## ΣΑΘ'. — ΑΛΦΕΙΦ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΦ.

Ἦ ἐν τῷ ὄρει μεταμόρφωσις τοῦ Δεσπότης ὑμῶν καὶ Σωτῆρος, τὴν ἐκ νεκρῶν ἐξανάστασιν ἡμῶν προεδήλου, ἦντινα καὶ φυλάττειν ἐν ἑαυτοῖς οἱ θεα- ται προσετέττοντο μέχρι τῆς αὐτοῦ ἀναστάσεως, ὡς τότε πιστῆν (23) φανησομένην, οἷα τῷ ἔργῳ ὁρωμένην. Ἐ δὲ Μωσέως καὶ Ἡλίου παρουσία, τὴν ζώντων καὶ νεκρῶν ἐμαρτύρησεν αὐτῷ δεσποτεῖαν.

## ΣΜ'. — ΚΥΡΗΝΙΦ.

Ἵτι οὐκ ἔστιν αἰτιος τῶν κακῶν ὁ θεός.

Εἰ τῶν κακῶν αἰτιὸν ἔστι τὸ θεῖον, πῶς ἐπὶ σὲ θεῖ, καὶ ἥλιον ἀνατέλλει, καὶ μέχρι γῆρας σε παρέτεινεν ἐν ταῦθα, πολλῶν μὲν ἄξιον ὄντα θανάτων, καὶ πρὸ πλείονος χρόνου, δι' εὐσπλαγγίαν δὲ αὐτοῦ φυλαχθέντα εἰς τοῦτο ἡλικίας πρὸς μετάνωσιν καὶ νῆψιν;

## ΣΜΑ'. — ΣΥΝΕΣΙΦ.

Περὶ Ἀρειανῶν καὶ Εὐνομιανῶν.

Ἵο βούλει μαθεῖν σύντομόν ἐστιν, ἀλλ' ὁμως ἀσφαλές. Εἰ ἀεὶ ὡσαύτως ἔχει θεός, εἰ μηδὲν προσ- κτάται ποτε, ἀεὶ ἔστι καὶ Πατήρ. Εἰ δὲ ἀεὶ ἔστι Πατήρ, ἀεὶ ἔσχε τὸν Υἱόν. Συναλλοῖς ἄρα ὁ Υἱὸς τῷ Πατρί.

## ΣΜΒ'. — ΕΡΜΙΝΦ ΚΟΜΗΤΙ.

Περὶ Μοντανῶν.

Εἰ καὶ σοὶ ἀνήκοος ἦν μέχρι δεῦρο, ὡς ἔγραψας, ἡ Μοντανῶν βλασφημία· ἀλλ' ἀρχαία ἔστι καὶ μακρὰ, σηπεδῶνα πολλὴν ἐργασαμένη [καὶ] λύθη καὶ λύ- μνη. Χρῆ δὲ προτροπάδην αὐτὴν καὶ φεύγειν καὶ ἀποπέμπεσθαι (24), τοσαύτην τίκαται βλάβην τῇ ψυχῇ δυναμένην, ὅσην αὐτὸς εὔρεν τῆς πλάνης

<sup>22</sup> Matth. xvi, 18. <sup>23</sup> Luc. ix, 29.

## VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(22) Non Ἡρμοκιανῶ, sed Ἡρωνιανῶ, *Heroniano*, hæc epistola inscribitur in codd. Vat. 619 et Alt. Vers. antepen. et pen. pro Ναβουθά cod. Alt. habet Ναβούσ τε. Paulo post pro κυσὶ cod. uterque legit κυῶν, POSSIN.

## A CCXXXVII. — HERMOCIANO.

Mercedem ignoras, ut qui ad futura cæcitas. Porro non in futuro duntaxat iudicio ac tribunali, verum etiam in hac vita meritas pœnas pendunt qui invidia laborant. Hujus rei tibi fidem faciat Jezabel illa uxor Achab, quæ insana quadam vineæ Naboth cupiditate exarsit, ac propterea, et nunc canibus præda fuit, et post igni sempiterno ser- vatur.

## CCXXXVIII. — SERENO.

*In illud dictum a Domino de Ecclesia, quod « portas inferi ».*

Per inferi portas divinus Sermo impiorum homi- num cœtus atque hæresum blasphemias intelligit : quibus omnibus obsistens Dei Ecclesia, eas quidem B frangit et expugnat, ab iis autem vinci non potest.

## CCXXXIX. — ALPHIO PRESBYTERO.

Domini ac Salvatoris nostri in monte transfigu- ratio <sup>22</sup> nostram a morte ad vitam excitationem præsignabat : quam quidem etiam usque ad ipsius resurrectionem, tacitam apud se tenere spectato- res jubebantur, utpote tum fidem inventuram, ut quæ jam reipsa perspiceretur. Mosis autem et Helix præsentia hoc testabatur, eum et vivis et mortuis dominari.